
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

RESOLUÇÃO SECID Nº 22 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

INSTITUI A CARTA DE SERVIÇOS DESTA SE-
CRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, DE
ACORDO COM LEI ESTADUAL Nº 6.052/11, E
DECRETO ESTADUAL Nº 46.836/19.

O SECRETARIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atri-
buições legais e em especial para o caso, o artigo 4º do Decreto Es-
tadual nº 46.836, de 22 de novembro de 2019, publicado na mesma
data, e

CONSIDERANDO:
- a importância de cumprir o objetivo de informar, com transparência,
os mecanismos de comunicação com esta SECID, os serviços pres-
tados e formas de acesso;

- divulgar compromisso de comunicação com os cidadãos para o me-
lhor atendimento, e;

- o que consta do Processo nº SEI-330018/000260/2020;
R E S O LV E :
Art. 1º - Institui a Carta de Serviços da Secretaria de Estado das Ci-
dades - SECID.

§ 1 - O inteiro teor do documento ora instituído e aprovado ficará dis-
ponível no endereço eletrônico http://www.rj.gov.br/secretaria/cidades ,
onde constam todas as informações e contatos necessários ao per-
feito atendimento do cidadão;

§ 2º - As atualizações que se fizerem necessárias serão procedidas
pela Ouvidoria Setorial, em processo próprio, com a colaboração de
todas as unidades SECID, sendo submetidas a sua regular autoriza-
ção, e

§ 3º - Deverá ser obrigatoriamente indicada, no rodapé do documento,
a data de sua atualização.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, em 13 de agosto de 2020

JUAREZ FIALHO
Secretário de Estado das Cidades

Id: 2265271

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 11.08.2020

Processo n° SEI-33/018/001850/2019 - R AT I F I C O a contratação da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, com base
no art. 24, XIII, lei n° 8.666/93.

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETARIO
DE 23.07.2020

Processo n° SEI-33/018/001850/2019 - A U TO R I Z O a contratação,
com base no art. 24, XIII, lei n° 8.666/93, da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, com interveniência adminis-
trativa e financeira da Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas
e Estudos Tecnológicos, para prestação de serviços de apoio e aná-
lise técnica para estruturação e elaboração de projetos da gestão pú-
blica, conforme Projeto/Plano de Trabalho.

Id: 2265129

Gabinete de Segurança Institucional do Governo

SUBSECRETARIA MILITAR DO GABINETE DO
SEGURANÇA INSTITUCIONAL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 12.08.2020

PROCESSO Nº E-390002/001308/2020 - Por delegação de competên-
cia conferida através da Resolução GSI nº 002, de 24/04/19, o Sub-
secretário Militar R AT I F I C A a Dispensa de Licitação, em conformidade
com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, em favor do servidor
ADRIANO SILVA DOS SANTOS, com base no Inciso IV, do artigo 24
do mencionado diploma legal, nos termos da autorização da Diretoria
Geral de Administração e Finanças do Gabinete de Segurança Ins-
titucional, autoridade ordenadora de despesas.

Id: 2265329

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo II ao Convênio Municipal sem repas-
se de recursos financeiros nº 08/2019 assinado em 04.08.2020. PA R-
TES: DER-RJ e o MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS - RJ. O B J E TO :
Recapeamento, drenagem e sinalização horizontal das vias localiza-
das no MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS. F U N D A M E N TO : Lei Federal
nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000; Lei nº 4.320,
de 17.03.1964. PROCESSO Nº SEI-160002/003 11 5 /2020.

Id: 2265246

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que irá realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r ), a licitação abaixo mencionada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 28/08/2020
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 13h30min
HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 14h30min
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
O B J E TO : Fornecimento de materiais de consumo (gêneros alimentí-
cios: açúcar e café).
VALOR ESTIMADO: R$ 33.921,91.
PROCESSO N° SEI 160002/001010/2020

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico: www.compras.rj.gov.br e no site do DER-RJ: www.der.rj.gov.br,
alternativamente, poderá ser adquirida uma via em meio digital me-
diante a permuta de 02 (duas) resmas de papel A-4 - 75g/m² na Av.
Presidente Vargas, 1.100 - 5º andar - Centro/RJ - Tel.: (21) 2332-
5563.

Id: 2265198

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Aditivo nº 05 ao Contrato CEDAE nº 045/2015 (DF).
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a ACTIVE ENGENHARIA LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo contratual e reajustamento parcial
dos preços contratados, correspondente a 5º anualidade.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR TOTAL: R$ 269.940,00 (duzentos e sessenta e nove mil no-
vecentos e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2020.
F U N D A M E N TO : E-17/100.639/2014 (Pregão Eletrônico 011/2015).

Id: 2265279

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 13.08.2020

PÁGINA 26 - 2ª COLUNA

E D I TA L

PROC. Nº E-12/800.322/2020

Onde se lê: 11 . 2 . A contratação do candidato fica condicionada à apre-
sentação e entrega das documentações necessárias à Assessoria de
Gestão de Pessoas, em data e local definidos por esta, que estarão
disponíveis no endereço eletrônico http://cedae.com.br/portalinscricao;

Leia-se: 11 . 2 . A contratação do candidato fica condicionada à apresen-
tação e entrega da documentação descrita no Anexo V, em data e
local definidos posteriormente, através de email, de acordo com o in-
formado pelo candidato no ato da inscrição para sua localização

Onde se lê: 14.1.A convocação oficial do candidato para o processo
de contratação dar-se-á por meio de publicação no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro (DOERJ), site da CEDAE, e também por e-
mail e/ou telefone, de acordo com o informado pelo candidato no ato
da inscrição para a sua localização;

Leia-se: 14.1.A convocação oficial do candidato para o processo de
contratação dar-se-á por meio de publicação no Diário Oficial do Es-
tado do Rio de Janeiro (DOERJ), e por e-mail e/ou telefone, de acor-
do com o informado pelo candidato no ato da inscrição para a sua
localização;

Id: 2265274

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 671/2020
- ADPR-31.
O B J E TO : “AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO EM BOMBO-
NAS DE 50L”.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 28/08/2020 - HORÁRIO: 11:00 ho-
ras.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - Térreo/Cidade Nova - RJ, telefones:
21 2332-3829 e 2332-3831, no horário de 09h às 12h e de 14h às
17h.

Id: 2265235

Secretaria de Estado de Fazenda

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

AUDITORIA DE FISCALIZAÇÃO ESPECIALIZADA AFE 12 - VEICU-
LOS E MATERIAL VIÁRIO

E D I TA L

Este edital tem como objetivo DAR CIÊNCIA à empresa GENIAL VEÍ-
CULOS LTDA, CNPJ 07.778.216/0003-93, Inscrição Estadual nº
78.639.130, da diligência realizada relativa ao Auto de Infração
03.501993-4, processo nº E-04/045/36/2017.
O citado processo nº E-04/045/36/2017 encontra-se à disposição na
sede desta Repartição Fiscal na Avenida Presidente Vargas 670/5º
andar - Centro - Rio de Janeiro.

Id: 2265245

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

Fica prorrogado para o dia 31/12/2020 o prazo de que trata o Edital
de Convocação da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no dia
07/08/2020.

Id: 2265242

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO N°
005/2019.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras e a Empresa Sope Sociedade de
Obras e Projetos de Engenharia LTDA.

O B J E TO : Suspensão de prazo contratual.
PRAZO:180 (cento e oitenta) dias.
VA L O R : Sem alteração do valor contratual.
A S S I N AT U R A : 13 de agosto de 2020.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-1 7 0 0 2 6 / 0 0 11 2 7 / 2 0 2 0

Id: 2265195

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 011/2018. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa Rodocon Construções Rodoviárias Ltda. A S S I N AT U R A :
30/07/2020. O B J E TO : Formalizar a prorrogação do prazo de vigência
do referido contrato, pelo período de 04 (quatro) meses, referente à
prestação de serviços contínuos de coleta de resíduos, transporte e
destinação final do lixo domiciliar extraordinário produzido no prédio
sede da EMOP, situado no Campo de São Cristóvão nº 138 - Bairro
São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ, incluindo a locação de contene-
dores de lixo, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. VA LOR: R$ 34.620,00 (trinta e quatro mil seiscentos e
vinte reais). F U N D A M E N TO : Processo nº E-17/002/000.462/2018.

Id: 2265234

Secretaria de Estado de Defesa Civil

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições,
CONVOCA o ex-militar LUIZ FELIPE OLIVEIRA DE SOUZA, para
comparecer à Diretoria Geral de Finanças (DGF), sito à Praça da Re-
pública, nº 45, Centro, Rio de Janeiro, para tratar de assunto de seu
interesse, às terças-feiras, das 09:00h às 15:00h, impreterivelmente,
até o dia 15 (quinze) de setembro de 2020.

Id: 2265201

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2020, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produto cosmético (LOÇÃO HIDRATANTE CE-
TAPHIL RESTORADERM), para a Assessoria de Atendimento às De-
mandas Judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO SEI nº E-08/001/929/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/08/2020, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 31/08/2020, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.saude.rj.gov.br/licitacoes, www.compras.rj.gov.br e https://sei.fa-
zenda.rj.gov.br. Podendo também ser retirado de forma impressa, na
Coordenação de Licitação, mediante a entrega de 01 (uma) resma de
papel tamanho A4, sito à Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 605 -
Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h,
informações pelo e-mail: licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2265278

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Compromisso.
PA R T E S : Instituto Vital Brazil e a Reserva Ecológica do Guapiaçu -
CNPJ sob o nº 32.532.012/0001-53.
O B J E TO : Restauração florestal (ecológica) da Fazenda Vital Brazil,
especialmente na área às margens do rio que passa por essa pro-
priedade, por meio de plantio direto total, compreendendo a execução
de 06 (seis) etapas, quais sejam: o controle de competidoras; a lim-
peza da área; a abertura de berços; a adubação de base; o plantio; e
a manutenção; em conformidade com a Descrição das Atividades
(Anexo I), com a Carta de Intenção (Anexo II) e com o Mapa Pro-
visório Proposto para as Áreas a serem Restauradas (Anexo III), que
fazem parte integrantes do Termo de Compromisso, sem repasse de
recursos financeiros.
PRAZO: 02 (dois) anos.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080005/000378/2020.

Id: 2265152

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº SEI-08/007/909/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 62/2020.
O B J E TO : Aquisição de Insumos.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 02/09/2020, às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/09/2020, às 10h35min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 25012
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2265219

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº SEI-08/007/3036/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 28/2020
O B J E TO : Aquisição de toalhas descartáveis.
ENDEREÇO DO PORTAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 01/09/2020, às 10h30min.


		2020-08-15T01:26:50-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




